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Öz  
 
Organ yetmezliği hayati önem taşıyan ve nakillerin özellikle kadavradan yapılabilmesi için bağışlarla 
gerçekleşebilecek bir işlemdir. Ülkemizde ve dünyada organ bağışı oranlarının düşük olması, özellikle 
başta organ bekleyenler ve sağlık sistemi için ciddi bir sorundur. Toplumsal bilincin değişmesi ve ortaya 
konan davranışların organ ihtiyacını karşılayacak şekilde düzenlenmesi toplumsal bir sorumluluktur. 
Bu çalışmada alanyazın incelemeleri ile bağışı etkileyen psikolojik etmenlerle kültürel etmenler çatısı 
altında bireysel farklılıklar, kültürel farklılıklar, tutum, farklı yaş, cins ve eğitim düzeyindeki kişilerin, 
tutum, davranış ve bilgi düzeyi, din ve medya gibi faktörler üzerinde durulmuştur. Bu bağlamda sosyal 
psikoloji, davranış kuramları ile organ bağışı oranının düşük olmasının nedenleri ortaya konarak yapı-
lacaklar konusunda öneriler oluşturulmaya çalışılmıştır. Çoklu etkenin göz önünde bulundurularak yü-
rütülen süreçler, etkin bir uygulama için gerekli kurumsal düzenlemeler, toplumsal, kültürel ve bireysel 
tepkileri şekillendiren yasal ve etik güçlerle gerçekleşebilir. Bu bağlamda sağlık alanı dışında, psikoloji 
ve sosyoloji alanlarıyla birlikte multidisipliner çözümlerin üretilmesinde daha fazla ortak çalışmaların 
yapılması gerektiği düşünülmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Organ Bağışı, Hastalık, Davranış Kuramları, Sosyal Psikoloji. 
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Psychological and Cultural Factors in Organ Donation 
 
 
* 
 

Abstract  
 
Organ failure is a vital process that can be done with donations so that transplants can be made especi-
ally from cadavers. The low rate of organ donation in our country and in the world is a serious problem 
especially for those who expect organs and the health system. It is a social responsibility to change social 
consciousness and to regulate the behaviors in a way to meet the organ needs. In this study, under the 
umbrella of psychological factors and cultural factors that affect donation, individual differences, cultu-
ral differences, attitudes, attitudes, behavior and knowledge level of people of different ages, genders and 
education levels, religion and media were discussed with the literature review. In this context, social 
psychology, behavioral theories and the reasons for the low rate of organ donation were put forward and 
recommendations were made on what to do. Processes carried out by considering multiple factors can 
be realized with the necessary institutional arrangements for effective implementation, legal and ethical 
forces that shape social, cultural and individual responses. In this context, it is thought that more colla-
borative work should be done in the production of multidisciplinary solutions with the fields of psycho-
logy and sociology outside the field of health. 
 
Keywords: 
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Giriş 
 
Organ nakli (transplantasyon), vericiden (donör) alınan sağlam organ ya da 
parçasının, organ yetmezliği olan bireye aktarılması işlemidir. Organ donörü, 
canlı veya kadavra olabilir. Önce hayvanlar üzerinde daha sonra insanlar 
üzerinde organ nakillerini denemelerinin ardından 1956 yılında Dr. Muray 
ve arkadaşları ilk başarılı böbrek naklini gerçekleştirmişlerdir.  

Kronik böbrek yetmezliği, kalp, karaciğer v.b. organların yetmezliğinin 
geliştiği hastaların, organ nakli tedavi seçeneğinin dışında etkin bir tedavi 
şansları bulunmamaktadır (Tokalak ve vd., 2002). Organ nakli ile organ yet-
mezliği nedeniyle yaşam kalitesi düşmüş ve yaşamını kaybetme riskiyle kar-
şılaşan hastaların hayatını kurtarmak, yaşam süresini ve kalitesini arttırmak 
amaçlanmaktadır. Bazı organların canlı vericiden nakli gerçekleştirilebilse de 
bazı organlar için mutlaka kadavraya yani organ bağışına ihtiyaç duyul-
makta, aksi halde bu hastalar kısa süre içinde yaşamlarını kaybetmektedirler. 
Hemen her yaşta görülen organ yetmezliği, başta kronik hastalıklar, doğum-
sal anomaliler, kazalar, gebelik gibi pek çok sebepten kaynaklanabilmekte ve 
toplumun her kesiminde ve tüm dünyadaki bireylerde görülmektedir. 

Organ nakline ihtiyaç duyulan kronik hastalıklardan biri olan kronik böb-
rek yetmezliğinde, organ nakli en önemli seçenektir. Böbrek nakli diğer renal 
replasman tedavileri olan hemodiyaliz ve periton diyalizine göre yaşam ka-
litesi yönünden çok daha avantajlıdır. Hemodiyaliz ve periton diyalizi ile 
böbreğin süzme yeteneğinin yerine getirmesi tam olmamakla birlikte sağ-
lansa da böbreğin diğer görevleri için ilaç desteği ve diyet kısıtlaması yapıl-
ması gerekir. Diyaliz tedavileri hastanın, sürekli bir diyaliz merkeziyle bağ-
lantı olması, komplikasyonlar ve tedavi sürecinin belirsizliği nedeniyle has-
talıkla birlikte yaşamasını ve sınırlılıklarla baş etmesini zorunlu kılar. Böbrek 
nakli yapılan hastaların yaşam kalitesi, diyaliz tedavisi gören böbrek hastala-
rından daha yüksek olması nedeniyle tercih edilen bir yöntemdir. 

Organ nakillerinde verici (donör) kaynağı, yaşayan (canlı) veya ölü (ka-
davra) olabilmektedir. Canlı kişiden organ alınması, donörün yaşamını riske 
sokmayacak şartlar varsa, çift organlardan biri ya da bir organın bir bölümü-
nün (karaciğer) alınmasıyla gerçekleştirilir. Yaşamakta olan sağlıklı kişiden 
organ temin edilir ki çoğunlukla bunun nedeni organ bağışının yetersizliği 
ve kadavradan nakilin yapılamamasıdır.  Dördüncü dereceye kadar yakın 
akrabalardan nakil yapılması yasaldır. Kadavradan organ nakli ise, bağışta 
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bulunulan organların, ihtiyacı olan ve doku uyumu bulunan organ nakli bek-
leme listesinde kayıtlı hastalara gerçekleştirilir (Doğan, 2009). Organ nakli ko-
nusunda büyük gelişmeler yaşanmışsa da pek çok ülkenin ortak sorunu dü-
şük organ bağışıdır.  

Ülkemizde 2238 sayılı “Organ ve Doku Alınması, Saklanması, Aşılanması 
ve Nakli Yasası”na göre 18 yaşını doldurmuş, akli dengesi yerinde olan kişi-
den organ veya doku alınabilmesi için iki tanıklı yazılı/sözlü olarak beyan 
edilmesi ve hekim tarafından onaylanması ile gerçekleştirilir. Yasa gereği ka-
davradan organ nakli, donörün beyin ölümünün gerçekleşmesi, organlarının 
kullanılabilir durumda olması, ayrıca yakınlarından yasal izinin alınmasıyla 
gerçekleşebilir. Ülkemizde en fazla gerçekleştirilen nakiller böbrek, karaciğer 
ve kalp nakilleridir. Böbreklerden biri, karaciğerden bir parçanın alınmasıyla 
gerçekleştirilebilen canlı organ nakilleri daha çok yapılagelen nakillerdir. An-
cak sadece kadavradan gerçekleştirilebilen kalp nakli oranları organ bağışı-
nın düşüklüğü nedeniyle daha az oranlarda seyretmektedir.  

 
Tablo 1.  Ocak 2008 – Aralık 2016 Arası Nakledilen Organ İstatistikleri Nakledilen Organ 
(Şantaş ve Şantaş, 2018) 

Nakledilen Organ Nakil Sayıları* 
Akciğer 147 
Böbrek 19.449 
İnce Barsak 25 
Kalp 455 
Kalp Kapağı 9 
Karaciğer 7.004 
Pankreas 57 
Toplam 27.149 

 
Transplantasyon ile ilgili ilk bilgilere mitolojik bazı gravürlerde rastlan-

maktaysa da tedavide kullanılması 19.yüzyılın başlarını bulmaktadır. İlk 
önce hayvanlarda daha sonra insanlar üzerinde yapılan çalışmalarla bu-
günkü halini almıştır (Arda, 1994). 

Yapılan çalışmalarda, transplantasyon konusundaki önemli engellerden 
biri organ bağışındaki yetersizlik olduğu görülmektedir (Özer ve ark., 2010). 
Kadavradan organ bağışındaki yetersizlik, birçok ülkenin üzerinde çalıştığı 
ortak bir sorundur. Avrupa Ülkelerinde donörlerin %80’i kadavra, %20’si 
canlı iken Türkiye'de bunun aksine donörlerin %75‘i canlı, %25’i kadavra 
kaynaklıdır (Yaşar ve ark., 2008). Dünyada en çok organ bağışının yapıldığı 
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ülke İspanya olup, Türkiye kırk dördüncü sırada yer aldığı 2019 IRODAT ve-
rilerinde gösterilmiştir. Bu farklılık sadece ülkeler bazında olmayıp aynı ül-
kenin farklı bölgelerinde bile değişiklik arz etmektedir. Yaşanılan bölgenin 
kültürel özellikleri, dini inancı, geleneksel yaşayışı, değer yargıları, eğitim dü-
zeyi, endemik hastalıkları gibi etkenlerle bölgesel organ bağışı oranları değiş-
mektedir.  Türkiye’de en fazla organ bağışının bulunduğu bölge Ege bölgesi 
ve İzmir ili olduğu kaydedilmiştir.  
 
Grafik 2. Dünyada Organ Bağışı IRODAT Oranları  
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Kişinin serbest iradesiyle verdiği karar doğrultusunda, tıbbi olarak öldük-
ten sonra,  doku ve organlarının başka hastaların tedavisinde kullanılmasına 
izin vermesine “organ bağışı” denilmektedir. Bu konuda bilgi merkezleri Or-
gan Nakli Merkezleri olup pek çok şehirde bulunmakta, hastalar Organ Nakli 
Bekleme Listesi kayıtlarına göre ulusal koordinasyonla nakilleri gerçekleşti-
rilmektedir.  

Literatür bilgilerinde insanların organ bağışı konusundaki tutumlarını en 
fazla eğitim, sosyo-ekonomik düzey, kültür ve dinin etkilediği belirlenmiştir 
(Keçecioğlu vd., 2003).  

Organ naklinin yaşamsal öneminin bilinmesine rağmen organ bağışı 
oranı pek çok ülkede düşük düzeylerdedir. Bu nedenle organ bağışı ile ilgili 
çalışmaların, aile, kişilik özellikleri, din gibi demografik faktörler ile tutum, 
niyet ve özgecilik gibi psikolojik faktörlere odaklandığı görülmektedir (Teki-
zoğlu, 2018). Okullarda eğitim verenlerin organ bağışı hakkındaki bilgi dü-
zeyi ve tutumu da oldukça önemlidir. Özellikle erken yaşlarda başlayacak 
sosyal duyarlılık ve farkındalık çalışmalarının en etkin olacağı yaşlar okul ça-
ğıdır. Öğretmenlerin önce bilgilendirilmesi bu bağlamda son derece kritik rol 
oynar.  

 
Yöntem 
 
Bu çalışma derleme bir çalışma olup erişime açık veri tabanlarından organ 
bağışı ve organ bağışını etkileyen faktörlerle ilgili akademik çalışmalar taran-
mış ve bulgular özetlenmiştir.  

Uluslararası Organ ve Doku Nakli kayıtlarına göre, 2016 yılında kadavra 
organ bağışı en fazla İspanya’da ve Hırvatistan’da, en az ise Malezya’da ol-
duğu rapor edilmiştir (IRODaT, 2017). Amaç kadavradan nakil oranlarının 
canlı vericili nakil oranlarından çok daha yüksek olması için organ bağışının 
yaygınlaştırılmasıdır. Sağlık Bakanlığı verilerinde (2018), ülkemizde 2017 yı-
lında 91.605 kişinin organ bağışında bulunduğu görülmektedir.  

Türkiye’de 2019 yılında 26.524 organ nakli bekleyen hasta mevcutken sa-
dece 2.881 hastaya organ nakli yapılabilmiş ve çoğunluğu canlı vericilerden 
gerçekleştirilmiştir. Bağış oranı ise en fazla İzmir’den 66.964 olarak kaydedil-
miştir. Nakillerin büyük kısmı böbrek nakillerinden oluşmaktadır.  
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Organ Bağışını Etkileyen Faktörler 
 

Uluslararası Organ ve Doku Nakli kayıtlarına göre, 2016 yılında kadavra or-
gan bağışı en fazla İspanya’da ve Hırvatistan’da, en az ise Malezya’da olduğu 
rapor edilmiştir (IRODaT, 2017). Amaç kadavradan nakil oranlarının canlı 
vericili nakil oranlarından çok daha yüksek olması için organ bağışının yay-
gınlaştırılmasıdır. Sağlık Bakanlığı verilerinde (2018), ülkemizde 2017 yılında 
91.605 kişinin organ bağışında bulunduğu görülmektedir. 
 

Organ Bağışının Sosyal Psikoloji Kuramları Çerçevesinde İncelenmesi: Sos-
yal psikoloji hem sosyoloji hem de psikoloji ile yakında ilişkili, ancak her iki-
sinden de bağımsız çalışma alanına sahip bir bilimdir. Sosyal psikolojinin, en 
genel şekilde, toplum içindeki insanlarla uğraşan bir bilim olduğunu söyle-
mek mümkündür. İnsanı ve onu derinden etkileyen deneyimlerini, bireysel 
ve toplumsal boyutta ele alarak, antropolojik, sosyolojik, psikolojik, biyolojik, 
hukuksal, siyasal, ekonomik olarak, birey ve toplum arasındaki etkileşimi 
üzerinde çalışmaktadır. Toplumsal ve bireysel problemlerin çözümü multi-
disipliner yaklaşımlarla başarılı olacaktır. Bu nedenle organ bağışındaki ye-
tersizlik sorununu sadece tıbbi çabayla çözmeye çalışmak eksikliği gözler 
önüne sermektedir. 

İnsanın duygu, düşünce ve davranışlarının, diğer insanlarla nasıl etkileş-
tiği, nasıl algıladığı, tutum, sosyal ve kognitif süreçlerin bilimsel incelemesi-
dir;  Sosyal Psikoloji (Tekizoğlu, 2018). Kısacası duygular, düşünceler, inanç-
lar, tutumlar, niyetler, hedefler üzerine çalışan “Sosyal Psikoloji” aynı şekilde 
organ bağışına kişilerin, duygu, düşünce ve tutumlarıyla ilgili yaklaşımları 
neden farklı olduğuna ışık tutmaktadır. 

İnsanın içinde yaşadığı toplumdan etkilenerek, toplumun beklentilerine 
uygun tepki göstermesine “sosyal davranış” denir. Bireyin inançlarının, tu-
tumlarının veya davranışlarının çevresindeki kişilerin etkisiyle ortaya çıkma-
sına ise “sosyal etki” denmektedir. Bu bağlamada sosyal etki ve uyma davra-
nışı ortamsal, kişisel ve kültürel etkenlerle şekillenmektedir. Bireylerin önce 
aileleri, öğretmenleri, daha sonra toplumdaki gruplar ve kitle iletişim araçları 
ile etkileşimi sonucu tutum geliştirirler. Tutum, bilişsel, duygusal ve davra-
nışsal bileşenlerden oluşur. Organ bağışında tutuma yönelik değişikliklerin 
bu üç bağlamda üretilmesi gerekmektedir. 
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Sosyal Psikolojik kuramlardan Güdüsel Yaklaşım; Kişiyi, içinde bulun-
duğu durumun, o duruma özgü ihtiyaçları yaratabilmesi ya da uyarabilmesi 
ve kişiyi ihtiyacı gidermeye yönelik davranışa yöneltmesidir. Organ bağışına 
yönelik kişilerin duyarlılığı, kendi ya da yakınlarının organ yetmezliği geliş-
tiği durumlarda artış gösterdiği, başlarına gelmeden önce farkında olmadık-
ları bir sorun olduğunu belirtildiği sıklıkla gözlenmektedir. Davranışçı Yak-
laşım; Davranışçı yaklaşım, sosyal psikolojide sosyal davranışı açıklamaya, 
çevresel etmenlerin ve pekiştireç rolüne ağırlık verek kuramlar geliştirilme-
sine yol açmıştır. Organ bağışının anlatıldığı seminerlerden sonra açılan or-
gan bağışı standlarında, bağış kartlarının doldurulduğunu görenler, daha 
fazla bağışa yöneldiği, bilgi almak için iletişime geçtiği gözlenmektedir. Biliş-
sel Yaklaşım; Sosyal psikolojide sosyal algı, bellek, sosyal yargılar, önyargılar, 
tutumların değiştirilmesi gibi pek çok konuyu açıklamada bilişsel yaklaşım 
kullanılmaktadır. Organ bağışındaki farkındalığı ve bağış davranışını arttır-
mak, olumsuz ve yanlış yargıları kaldırmak gerekmekte olup bilişsel yaklaşı-
mın ögeleri üzerinde yetersiz kalındığı gözlemlenmektedir. 

Psikoloji, Sosyoloji ve sağlık alanındaki çalışmaların sonuçları birbirinden 
bağımsız ve karmaşık, daha çok kuramsal çalışmalardır. Bu nedenle organ 
bağışı konusunda multidisipliner ve interdisipliner uygulamalı çalışmalara 
ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. Gestalt psikolojisi, bir durumun nesnel 
özelliklerinden çok, o durumun kişi tarafından nasıl algılandığı, yorumlan-
dığı ve anlamlandırıldığı üzerinde durmaktadır. Dolayısıyla organ bağışına 
olan tutumun değişmesi için önce yanlış algıyı düzeltmek gerekmektedir. Bu 
yanlış algı çoğunlukla bilgisizlik ve güvensizlik tabanlıdır. Yanlış algı bir di-
ğer ifadeyle bilgisizlik ve olumsuz davranışların model alınmasından beslen-
mektedir. 

 
Planlı Davranış Kuramı (PDK): İlk olarak 1985 yılında Ajzen tarafından açık-
lanan Planlı Davranış Kuramı (PDK), insan davranışlarını anlamak ve tah-
min etmek için kullanılmaktadır. Gerekçelendirilmiş Eylem Teorisi’nin geniş-
letilmiş hali olan bu kuram; tutum ve sübjektif normlar niyeti, niyet de dav-
ranışı tahmin etmede kullanılmışken kişinin sadece kendi kontrolü altındaki 
durumları açıklamaktadır. Geçmiş davranışların ileriki davranışlar üzerinde 
etkili olabileceğini belirten Ajzen (1985) tarafından kurama “algılanan kont-
rol” değişkenini ekleyerek daha geniş alanda davranışın açıklanmasını sağ-
lamıştır. Kurama göre insan davranışını güdüleyen üç temel etken; davranış 
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inançları, normatif inançları ve kontrol inançlarıdır (Şahin ve Solunoğlu, 
2019, s.385).  

Davranışsal niyet olarak adlandırılan bu kavram, belirli bir davranışı ya-
pıp yapmamaya yönelik eğilimini ifade eder. Ajzen’e göre, davranışa ilişkin 
olumlu tutum, davranışı gerçekleştirmeye yönelik hissettiği baskı ne kadar 
çok ve algılanan davranışsal kontrol ne kadar yüksekse, davranışsal niyet de 
o kadar güçlü olmaktadır (Tekizoğlu, 2018).  

Bu bağlamda kişilerin organ bağışı konusundaki isteksizlik, belirsizlik 
veya olumlu yöndeki eğilimi, organ bağışı ve organ yetmezliği sorunlarının 
gündemde gerektiği kadar yer bulmamasından ileri gelmektedir. Organ yet-
mezliği ile bozulan yaşam kalitesi ve ölümle sonuçlanma riskinin tek çö-
zümü, yapılacak organ bağışlarıyla mümkün olduğunun yeterince işlenme-
miş olması, organ bağışı yöneliminde ilerleme kaydedilmemesinin nedenle-
rinden biri haline gelmesine neden olmaktadır. 
 

 
Şekil 1: Ajzen  Planlı Davranış Kuramı (Akım, 2009, s.20) 

 
PDK, alkol-madde kullanımı, sigara, kanser gibi sağlık alanında kullanı-

lan, yordama gücü yüksek bir modeldir. Bireylerin organ bağışına ilişkin de-
ğerlendirmeleri, davranışa ilişkin tutumuna, çevresindekilerini destekleme 
görüşüne, öznel norma ve algılanan davranışsal kontrole bağlıdır. Algılanan 
davranışsal kontrol azaldıkça, risk algısı artmakta ve bu artış, organ bağışına 
yönelik tutum ve öznel normları olumsuz yönde etkilemektedir. Organ ba-
ğışı konusunda uyaranlar gerek medya gerekse eğitim sıklığıyla ne kadar art-
tırılırsa, insanların farkındalığı o kadar gelişecektir. Aksi takdirde başa gel-
medikçe bilinmeyen, toplumda ortak olmayan bir sorun gibi algılanması da 
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devam edecektir. Sağlık eğitimlerinin sıkça konu edildiği basın yayın organ-
larında hemen hemen özel günler (Organ Nakli Haftası) dışında bahsi geç-
meyen, halkın az karşılaştığı bir durum olarak kalmaması için sürekli gün-
demde tutulması gerektiği kuramsal olarak da kabul edilmesi gerekmekte-
dir. Aksi halde amacına ulaşmayan kampanyalar gibi sonuçlar elde edilecek-
tir. PDK’nın kullanıldığı “Kalbini Sev Kırmızı Giy” kampanyası için PDK’nın 
“bireysel tutum” basamağına göre, katılımcıların kalp sağlığına yönelik öne-
rilerin hayata geçirilmesinin sağlıklı yaşam için olumlu değerlendirilmemesi, 
önerilerin hayata geçirmenin zor olduğu düşüncesi ve kendi kontrollerinin 
dışında kaldığı gibi düşüncelerinin alınmasıyla bir yandan farkındalık yarat-
mayı başarabilen bu kampanya, diğer yandan bireyleri davranış değişikli-
ğine yöneltmek konusunda yeterli olamamıştır  (Akım, 2009, ss.5-20). Bu bağ-
lamda eğitim seminerlerinin başka mekanizmalarla desteklenmediği organ 
bağışı çalışmalarının istenen başarıda davranış değişikliği oluşturamaması 
beklenen bir sonuç olacaktır.  

Bireylerin organ bağışına yönelik tutum ve davranışları, din ve toplumsal 
norm gibi kültürel farklılıklardan etkilenmektedir. Koreli ve Amerikalıların 
organ bağışı hakkında aileleriyle konuşma ve karar verme davranışları ince-
lenmiştir. Organ bağışına yönelik tutum, Amerikalılarda Korelilerden daha 
güçlü iken, algılanan davranışsal kontrol ise yalnızca Koreliler için anlamlı 
bir yordayıcıdır (Tekizoğlu, 2018).  
 
Akla Dayalı Davranış Kuramı (ADDK)  
 
Davranışsal niyetin belirlenmesi ile ilgili olarak öznel normların ve tutumla-
rın etkili olduğunu ileri süren ADDK kuramı, aynı zamanda Planlı Davranış 
Kuramının ilk halidir. Kişinin sağlık davranışının kolay ya da zorluğu konu-
sundaki algısı ele alınarak, karşılaşacaklarını düşündükleri engellerle geçmiş 
yaşantılarının, kişinin niyetini doğrudan etkilediği düşünülür. Bireylerin 
daha önceki yaşam deneyimleri ne kadar olumlu ve engellerle karşılaşmaya-
cağı umudu ne kadar yüksekse, organ bağışı davranışı niyeti de o kadar yük-
sek olacağı ön görüsüdür. Davranışı üzerindeki kontrol algısı yüksek olması 
bireyin, niyetini sabit tutarak çok defa denemesi ve davranışın önündeki en-
gelleri görebilmesi, bunlara karşı kendini geliştirebilmesini sağlar. Kronik 
hastalıkların tedavi sürecinde bireysel farklılıkların en önemli kısmı hastalığa 
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karşı yaşama sevinci ve mücadeleci yaklaşımdır. Organ nakli bekleyen has-
talarda bu kuram üzerinden hareket edenlerde tedaviye uyum, hastanede ya-
tış süreci, vücut direnci ve yaşam beklenti düzeyleri üzerinde oldukça önemli 
bir etkiye sahip olduğu bilinmektedir. 

Organ bağışı hakkındaki normatif inanç ve tutumlar, organ bağışında bu-
lunma niyeti ile olumlu yönde ilişkilidir (Tekizoğlu, 2018). Bu bağlamda ön 
görülmeyen ve bilgi sahibi olmayan kişilerin organ bağışına neden olumsuz 
baktıkları anlaşılabilmektedir. Diyabet ve hipertansiyon günümüzde çok du-
yulan ve rastlanan hastalıklar olmasına, beslenmeden tedavisine pek çok ko-
nuya vakıf olunmasına karşın, insanlar aynı oranda organ bağışı konusun-
daki farkındalığa sahip değillerdir. Organ bağışı ile ilgili son çalışmalarda, 
ADK, PDK gibi, organ bağışında bulunmayı açıklayan bir modellerdir. 

 

Transteoretik Model (TM)  
 

Modele göre, bireyler belirli bir sağlık davranışını değiştirmek için sırasıyla 
düşünmeme, düşünme/niyet, hazırlık, eylem ve devam ettirme aşamaların-
dan geçmektedirler. Davranışı değiştirmek için, toplumun ya da bireyin bu-
lunduğu aşamayı belirleyerek, uygun müdahalenin planlanması önerilmek-
tedir (Tekizoğlu, 2018).   

 Beyin ölümü ile ilgili doğru bilinen yanlışlardan birisi de koma ile beyin 
ölümünün aynı olduğur. Beyin ölümü, tıbbi olarak geri dönüşsüz derin koma 
halidir. Beyinin tüm bölgelerini içine alan, kalıcı harabiyeti ve hastanın kalbi 
sadece suni solunum desteği olursa çalıştırılabilir. Bu sayede, diğer organ sis-
temleri de çalışmaya devam edebilir. Ancak, hasta artık ölmüş ve geri dönüşü 
tıbben mümkün değildir. Bu bilgilerin, halkı bilinçlendirme konusunda üze-
rinde durulması gerekmektedir. Bilginin olmadığı koşullarda insanlar kültü-
rel ve ağır basan inançsal bakışla organ bağışı konusunda tutum geliştirecek-
lerdir. 

Organ bağışında gönüllülük aşamalarının değerlendirilmesi amacıyla ya-
pılan  transteoretik model çerçevesindeki çalışmalar, bireylerin farklı aşama-
larda olduğunu göstermektedir. Aşamaları; konuyu dikkate almayanlar, ni-
yetli olup henüz bağış yapmayanlar, genel olumsuz tutuma sahip olanlar, ka-
rarsızlar gönüllü olmayanlar, düşünenler ve bağış yapanlar şeklinde belirle-
mişlerdir.  Bu nedenle, organ bağışını talep etmeden önce bireylerin aşama-
ları tespit edilmelidir (Tekizoğlu, 2018). Bireylerin organ bağışına katılımını 
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arttırmayı hedefleyen projelerde  transteoretik model göz önünde bulundu-
rulmalıdır.  
 
Organ Bağışını Etkileyen Sosyodemografik Faktörler 
 

İnsanları organ bağışı ile ilgili düşüncelerini öğrenmek ve sosyodemografik 
değişkenler arasındaki farklılığı belirlemek için yapılan çalışmalarda bilgi, tu-
tum, eğitim, din, sosyal etki, özgecilik ve ailenin organ bağışında bulunması 
gibi konulara değinildiği görülmüştür.  Ulusal ve uluslararası organ bağışını 
etkileyen faktörlerin incelendiği on altı çalışma incelenmiştir. Çalışmalarda, 
organ bağışını etkileyen faktörlerden  demografik ve psikolojik faktörler ola-
rak ele alındığı, din, aile, bireysel farklılıklar, bilgi düzeyi, tutum üzerinde 
durulduğu belirlenmiştir.  

Organlarını hayattayken bağışlamayı düşünenlerin ve organ bağışında 
bulunmak üzere belirsizlik yaşayanların yanı sıra organ bağışını hiç düşün-
meyenler incelendiğinde din ve sosyokültürel etmenlerin ağırlıklı olarak se-
bep gösterildiği nicel ve nitel çalışmalarda ortaya konmuştur. 

Birinci derece akrabaların organlarını bağışlama ile ilgili kararsızlık ya-
şama nedenleri araştırıldığında ise din kadar beden bütünlüğü ve duysal 
yükü ile ilgili sebeplerin ağırlı olarak öne çıktığı görülmüştür. 
 
Tablo 3.  Katılımcıların Organ Bağışı Konusundaki Tutumları (Tarhan ve ark,  2013) 

 
Yapılan bir çalışmada,  “Birinci derece yakınınızda beyin ölümü olsa, or-

ganlarını bağışlar mısınız?” sorusu sorularak cevaplar değerlendirilmiştir 
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(Tarhan ve vd.,  2013). Katılımcıların yüksek Hayır veya Kararsızım deme ne-
denlerinin başında beyin ölümü ve kurulla ilgili bilgi yetersizliği gelmektedir. 
Daha sonraki sırayı ise dini inançların yine bilgi yetersizliği ile ilgili cevaplan-
dırıldığı görülmektedir. Üçüncü en yüksek oran “vücut bütünlüğüne müda-
hale etmek istemiyorum” olmuştur. Yine bilgi eksikliği nakil için alınan or-
ganlardan sonra kadavranın temiz dikişle kapatıldığının bilinmemesinden 
kaynaklı bir yanıttır. Beyin ölümünün gerçekleştiği uzman hekimler kuru-
lunca karar verilmesi ile nakilin gerçekleştirilebildiği ve komadaki hastayla 
beyin ölümü gerçekleşen hasta arasındaki tıbbi farkın bilinmemesinden kay-
naklanan, ön yargı, yanlış bilgi ve inançla pekiştirilmiş bir hatadan kaynak-
lanmaktadır.  
 

Tablo 4. Katılımcı Cevabının “Hayır veya Kararsızım” Nedenleri(Tarhan vd.,  2013). 
 “Hayır veya Kararsızım”  Nedenleri                                    %            n                                                                           
Sorumluluk almak istemiyorum                                            24,8         64 
Dini inançlarım nedeniyle                                                      18,6          48 
Vücut bütünlüğüne müdahale etmek istemiyorum            6,6          17 
Hastamın öldüğünü düşünmüyorum                                  20,5         53 
Bu durumun ticari yönünden endişeliyim                            5,8         15 
İnsan ömrüne müdahaleye karşıyım                                      3,5          9 
Diğer                                                                                           20,2       52 

 
Dini İnancın Etkisi  
 

Din ile kültür arasındaki karşılıklı ilişki; din, içinde doğduğu kültürü kendi 
esasları doğrultusunda düzenleyerek kültür, değer ve imkânlarına göre ken-
disine yaşam ve uygulama alanı bulur. Dinler toplumsal hayatı düzenleyen 
ahlak ve hukuk kurallarıyla ilgili esasları ortaya koyarak kültürlerin oluşma-
sında önemli rol oynamışlardır (Tanrıverdi, 2018). 

Bireylerin dini yanlış kavramsallaştırmaları ve geleneksel öğretilerden 
bilgi edinmesi nedeniyle, organ bağışı konusunda din kaynaklı karşı tutum 
geliştirmektelerdir. Ölümden sonraki yaşam için bedensel bütünlüğü önem-
seyen bireylerin, organlarını bağışlamadıkları kaydedilmiştir. Diğer yandan 
Çin ve Japonya’da yapılan çalışmalarda, organ bağışına yönelik olumsuz tu-
tumların, öznel normların, beden ve ölümle ilgili geleneksel inançların organ 
bağışına katılımı azalttığı belirtilmiştir (Terzioğlu, 2018;22). Bu nedenle ka-
davradan gerçekleştirilen organ nakillerinin yapıldığı bazı uzak doğu ülkele-
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rinde, özel olarak düzenlenmiş ölüye “saygı” ve organ bağışı nedeniyle “min-
net” ifadesi olarak törenler yapılmakta ve görüntüleri medya yoluyla halka 
gösterilmektedir. Bu tür gösterimler hem tanıtım hem de farkındalığın canlı 
tutulması açısından son derece önemlidir.  

Organ bağışını engelleyen faktörler araştırılırken en fazla üzerinde duru-
lan konulardan biri dini inançlar olmuştur. Dinler ve dini inançların organ 
bağışına etkisi incelenmiştir. İslam dini açısından organ bağışının herhangi 
bir sakıncası bulunmadığı Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kuru-
lunun 3.3.1980 tarihli 396 sayılı kararı ile bildirilmiştir. Organ bağışının islam 
dinine uygun olmadığını düşünenler, buna rağmen yüzleşmek istemedikleri 
duruma kulaklarını kapamakta ve inanmamakta diretmektelerdir. Müslü-
manlıkta “insanın ruh ve bedeniyle birlikte diriltileceği” hatasıdır (Zambak, 
2014). Hıristiyanlık organ bağışını ve naklini hayırseverlik olarak, Budizm ya-
şama saygı ve merhamet olarak, Hinduizm ise diğer insanların kurtuluşu için 
kendini feda etme olarak görmektedir. Batı Dünyası, çok yakın bir zamana 
kadar, Katolik kilisesinin de etkisiyle canlıdan organ alınmasına karşı çıktığı 
halde, alınan başarılı klinik sonuçlar, toplumun değişen değer yargılarıyla ve 
kilisenin katkısıyla destekleyici bir tutum içine girmiştir (Yılmaz, 2012; s.217). 
Sonuçta dinler, insanların mutlu ve huzurlu yaşam felsefesi nedeniyle insan-
lığa yararlı olabilecek organ bağışına da olumlu bakış geliştirebildiği anlaşıl-
maktadır.  

İnanç, kişisel deneyim, doğru veya yanlış bilgileri, görüşleri ve kanıları 
kapsar. Bu bağlamda yanlış haber ve söylentilerden oluşan ve bilince yerleş-
tirilen organ bağışı konusundaki olumsuz yaklaşımlar da bu konuda bireyle-
rin olumsuz tutum geliştirmesine neden olmaktadır. Organ ticareti, internet 
üzerinden yasal olmayan organ satış ilanları, yasal düzenlemesi olmayan ül-
kelerin organ nakli politikaları ve olumsuz medya örnekleri ile birlikte eğitim 
eksikliği ve dinin kullanılması, sorunu daha da derinleştirmektedir. Diğer 
yandan bilgisiz ve tutucu liderlerin yanlış tutumlarının örnek alınması, dinle 
organ bağışı konusundaki aralığı daha da açmaktadır.  

Tarhan ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada dini inançları nedeniyle organ 
bağışladığını söyleyenler %1.9 iken bağışlamama sebebinin aynı nedenden 
dolayı belirtenlerin oranı %15 olup, din adamlarının bilgilendirme konu-
sunda katkı sağlaması gerekenlerin oranı %73.8 olduğu belirtilmektedir. İn-
sanların mantık hatası yaptığı, eğitim yetersizliği ve dinin körüklediği organ 
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bağışlamama davranışı geliştirdikleri belki bu konuda hiç düşünmemiş ol-
maları ve konunun hatırlatılmaması gibi nedenler olduğu düşünülmektedir 
(Tarhan ve vd.,  2013). 

Yapılan çalışmada, organ bağışlamaya karar verenlerin insanın insana öl-
dükten sonra can verebilmesinin sorumluluğu ve bilinciyle gerçekleştirmek 
istedikleri belirlenmiştir. Organ bağışında bulunmama sebeplerinin başında 
organ bağışı konusundaki bilgi yetersizliğinin kararları etkilediği ortaya çık-
mıştır. Genel bir düşünceyle katılımcılarının büyük kısmı bilgi eksikliği ile 
ilgili okul ve din adamlarının etkili olabileceği yönündedir. 
 
Tablo 5. Organ bağışında bulunma/ bulunmama sebepleri (Tarhan ve ark,  2013; s.155). 

 
 
Bireysel Farklılıkların Etkisi  
 

Organ bağışı konusunda tutumlar incelendiğinde bireysel farklılıkların etkili 
olduğu belirlenmiş ve yaş, cinsiyet, eğitim, kişilik özellikleri ile etnik köken 
kapsamında çalışmalar yapılmıştır.  

Çeşitli çalışmalar; organ bağışında gönüllülük, erkeklerde genç yaştaki 
grupta daha yaygın olduğunu, kadınların organ bağışında bulunmayı daha 



Yasemin Oğuz Güner – Eyyüb Ensari Cicerali 

5750 ¨  OPUS © Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi   

çok düşündüklerini, geleneksel inançların yaygın olduğu ülkelerde örneğin 
Çin’de, kadınların organ bağışına daha istekli ve olumsuz tutumların daha 
az görüldüğü gösterilmektedir. Kısacası cinsiyet ile ilgili bir fikir birliği araş-
tırmalarda görülmemektedir. Dolayısıyla organ bağışı yetersizliği konu-
sunda cinsiyet belirleyici bir faktör değildir. 

Yaş ile ilgili çalışmalar da tutarsızlık göstermektedir. Örneğin bir çalış-
mada yetişkinlerde organ bağışına yaklaşım yüksek oranda ama yaşlı birey-
lerin karşı olduğunu ortaya çıkmıştır (Tekizoğlu, 2018). Ardahan'da çalışan 
93 sınıf öğretmenine organ bağışı tutum ölçeği uygulanmış, araştırmada öğ-
retmenlerin organ bağışına yönelik tutumları yaş varyansları arasında istatis-
tiksel olarak anlamlı bulunurken cinsiyette bir fark elde edilmemiştir (Akçöl-
tekin, 2014). 

Eğitim düzeyinin organ bağışına yönelik tutumları etkilediğini gösteren 
çalışmalarda, eğitim düzeyi düşüklüğü organ bağışına ilişkin olumlu tutum-
larını düşürdüğü gösterilmiştir. Dolayısıyla organ bağışını arttırmaya yöne-
lik projelerin hedef kitlesinin düşük eğitimli bireyler olmasında fayda görül-
mektedir. 

Bazı kişisel özelliklerin organ bağışına etkisini gösteren bir çalışmada, or-
gan bağışı yapan bireylerin “yardımseverlik, evrensellik ve başarı” puanları 
diğerlerinden daha yüksek, olumlu beden imgesi, düşük ölüm korkusu ve 
daha otoriteryan bireyler olduğu belirlenmiştir (Tekizoğlu, 2018). Yaygın cin-
siyet rolü görüşüne göre, kadınların olaylara daha duygusal tepki gösterdik-
leri ve başkalarının duygularını daha çok dikkate alarak davrandıkları şek-
lindedir (Kırılmaz ve Güler, 2019; 255). Araştırmalarda ayrıca cinsiyet ile alt-
ruistik değer arasında anlamlı farklılık bulunmuştur. Kız öğrencilerin altru-
istik değerlerinin daha yüksek çıkması nedeniyle organ bağışı konusuna 
daha olumlu yaklaşacakları da beklenebilir.  

Yaşanılan toplumun kültürel yapısı da değerlerin oluşmasında etkendir. 
Yapılan bir çalışmada Afrikan-Amerikalı bireylerin farkındalıklarının düşük 
olması, güvenmeme, erken ölüm korkusu, ayrımcılık ve dini inançları gibi 
nedenlerle organ bağışına yönelik olumsuz tutuma sahip oldukları bulun-
muştur. Diğer yandan karma etnik gruplardan oluşan okullarda, organ bağı-
şına yönelik verilen eğitim seminerlerinin, etnik köken ve cinsiyetten bağım-
sız olarak, organ bağışına yönelik “olumlu tutumu” geliştirdiği belirlenmiştir 
(Tekizoğlu, 2018). 
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Bilgi Düzeyinin Etkisi 
 
Organ bağışına yönelik tüm bu süreçlerde “bilgi düzeyi” kişilerin tutumlarını  
etkilemektedir. Organ bağışı hakkında yapılan çalışmalarda, doğru ve daha 
çok bilgiye sahip olanlarda daha fazla organ bağışında bulunmaktadırlar. Bir 
başka çalışmada bireylerin çoğunluğu organ bağışı konusunda biraz bilgi sa-
hibi olduklarını, donör olmadıklarını ve organlarını bağışlama konusunda 
kararsız olduklarını belirtmişlerdir (Güngörmüş ve Dayapoğlu, 2014). İnsan-
ların karar vermesinde en önemli etken bilgi eksikliğidir. Hem organ bağışı-
nın nasıl yapıldığı, transplantasyon süreci gibi tıbbi bilgiler, hem de din ve 
kültüre yönelik bilgilendirmeler organ bağışı konusunda kişilerin karar ver-
mesinde çözümcül olacağı düşünülmektedir. 

Organ bağışında farkındalığın eğitim seviyesi ve sosyoekonomik durum 
ile ilişkisi araştırıldığında; düşük sosyo-ekonomik düzeydeki ailelerle yapı-
lan bir çalışmada (Colak vd., 2008), bireylerin %55’i özellikle yaşlı olanlar, or-
gan bağışı ve nakli hakkında daha fazla bilgiye ihtiyaç duyduğunu, katılım-
cıların %69’unun organ bağışında, zengin ya da ünlü kişilere öncelikli olaca-
ğına inandıkları görülmüştür (Tarhan, 2013;157). Bu tutum ön yargı ve sosyal 
statüye bakıştan kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Paranın herşeyi satın 
alabileceğine dair olan yaygın inanç organ nakli sürecinde de etkili olabile-
ceği, bu konuda yasal düzenlemesi bulunmayan ülkelerde gerçekleştirilen 
uygunsuz nakil ve organ satışı, mafyalarının varlığı nedeniyle ülkemizde 
oluşan olumsuz bakıştan kaynaklanmaktadır. Özellikle sosyokültürel sevi-
yesi düşük olan kesimin algısında yatan bu gerçek dışı önyargının nedenli 
organ bağışı konusundaki yasal kararlarla ilgili bilgisizlikten ileri gelmekte-
dir. Yanlış ama dikkat çektiği için filmlerde de kurgulanan organ mafyası 
üzerine örnekler algıları ve tutumları olumsuz etkilediği de bir gerçektir. 
Öyle ki ülkemizde internetten organlarını satacağına dair ilan verenler son 
derece dikkat çekici bilgisizlikten ve yasadan habersiz davranışlardır. Karşı-
lıksız canlı vericili organ nakillerinde aile içi, karı koca, kardeş ya da akrabalar 
arasında bile karşılığının istenmesi, organ nakli kurullarınca bağışın iptal 
edilme nedenlerinden biridir. Organ nakli kurulları, organ nakli merkezleri 
ve sağlık il müdürlüklerinde canlı vericili nakiller için detaylı tıbbi, psikolojik 
ve sosyal araştırmalarla karar vermektedir. Ön görülemeyen örnekler dışında 
karşılık beklentisi nedeniyle nakil yapılacak bireyle hüsumet yaşanmaması 
ve yasalara uygun halde değerlendirmeler yapılmaktadır.  
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Alanyazın çalışmaları, bireylerin organ bağışı hakkında güdülenme ve 
bilgilendirilmesinde görsel ve yazılı yayınların çok güçlü bir araç olduğunu 
göstermektedir (Özkan ve Yılmaz, 2009). Bu bağlamda insanların büyük kıs-
mının yakından takip ettiği televizyon programları, dizi ve filmler, haber 
programları, çizgi filmlerin, organ bağışına duyarlılık ve organ bağışı konu-
sunda bilgilendirme ve teşvik konularında içerikleri geliştirilmelidir. 

Organ bağışına yönelik bilgilendirmelerde, sağlık personelinin kritik bir 
rolü bulunmaktadır. Organ yetmezliği ve nakil ihtiyacı tüm dünyada önemli 
bir sağlık sorunudur. Pek çok çalışma bilgilendirme ihtiyacının karşılanması-
nın önemli bir etken olduğunun farkındadır. Öyle ki sadece sağlığın dışında 
olanlar değil sağlık çalışanlarının organ bağışına katılımı da yetersizdir. Asıl 
çapıcı olan ise, katılımcıların % 6,3’ünün organ bağışı bekleyen yakınları ol-
duğu halde, yakınlarının organlarını bağışlamaları konusundaki olumsuz ya 
da kararsız yanıtlarıdır. Bir başka çalışmada, sağlık meslek lisesi öğrencileri-
nin çoğu organ bağışı konusunda kararsızlık yaşadığını , % 34,9’u organlarını 
bağışlamak istediğini, % 84,9’u ise kendilerinin veya yakın yakınlarının ihti-
yacı olduğunda, organ bağışlanmasını istediklerini belirtmişlerdir (Yaşar ve 
ark, 2008;34). Sağlık meslek yüksekokulu öğrencilerinin sadece %36,1’i organ 
bağışlamayı düşünebileceğini, Tıp fakültesi öğrencilerinin çoğunun organ 
bağışı hakkında yetersiz bilgiye sahip olduğu belirlenmiştir (Tekizoğlu, 
2018;24). Bu bağlamda sağlık çalışanlarının ve öğrencilerin organ bağışına yö-
nelik eğitilmeleri son derece önemlidir. Bilgi düzeyi düşük olduğunda organ 
bağışına yaklaşım bilişsel ve davranışsal olmaktan daha çok duygusal karar-
lardan oluşmakta bu da kişilerin organ bağışı konusunda kararsız, olumsuz 
olmasına neden olmaktadır. Kişilerin dahil olduğu gruba, kültüre göre dav-
ranış sergilemesi organ bağışı konusunda hiçbir bilgilerinin olmaması ya da 
yanlış bilgi ve önyargılardan kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla bilişsel kayıt 
oluşumu için öncelikle eğitime ağırlık verilmesi gerekmektedir. 
 
Ailenin Etkisi 
 
Alanyazın çalışmaları, ailenin organ bağışına karar verme sürecinde çok 
önemli olduğunu göstermektedir. Ailenin eğitimi ve aile içinde organ bağı-
şıyla iletişim son derece önemlidir. Bazı durumlarda organ bağışı yapmış bi-
rey vefat ettikten sonra organ nakli koordinatörlerine bilgi sahibi olmadıkla-
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rını, bu konu hakkında konuşmadıklarını ve izin vermek istemediklerini be-
lirtebilmektedirler. Dolayısıyla kişi hayatta ike bağışta bulunmuş ancak ba-
ğışı nakilde kullanılamamış olmaktadır. Bağış yapan bireylerin ailelerini bil-
gilendirmeleri ve vasiyet etmeleri bu konuya katkı sağlayacaktır. Bireyin ya-
şarken organ bağışında bulunması haline olsa da, beyin ölümü gerçekleşen 
kişinin ailesinden yazılı izninin alınması, 2238 Sayılı Organ ve Doku Nakli 
Kanunu’na göre (Sağlık Bakanlığı, 1979) gerekli olmaktadır. Türkiye’de beyin 
ölümü gerçekleşen 1805 kişiden sadece 407’sinin ailesi organ bağışına izin 
verdiği kaydedilmiştir (Sağlık Bakanlığı, 2015).  

Kadavra organ bağışında ailelerinin etkin bir rolü vardır. Sevdiklerinin or-
ganlarını bağışlayan ailelerin yaşadığı süreçlerde organ bağışında bulunan 
ailelerin, kayıp sonrası depresyon düzeyinin, diğer ailelere göre daha düşük 
olduğu gözlenmiştir. Vasiyetin yerine getirilmesi ve bir başka bedende sev-
diklerinin bir parçasının yaşamaya devam etmesi, ihtiyacı olan bir insana ya-
şama şansı vermesi aileleri rahatlatmaktadır. İlk organ nakli koordinatörüyle 
yaptıkları görüşmede duygusal tepki gösteren, empati kurulmadığından şi-
kayet eden aileler, tekrar görüşmelerinde konu üzerine düşünüp aile içeri-
sinde kararlarını değiştirdiklerini ve nakil işlemi için bağış yapmak istedikle-
rini belirttiği çok sayıda örnek vardır. Ailenin organ bağışı konusundaki bu 
kararsızlığı birçok nedenden kaynaklanabilir. Bilgi eksikliği ve dini gerekçe-
ler en çok rastlanılan nedenlerdir. Ama en önemlisi kişilerin daha önce organ 
bağışı ile ilgili aile içinde birbirleriyle hiç fikir alış verişinde bulunmaması ve 
bu konuda bilgi eksikliğinin farkında olmamasından kaynaklanır. İyi örnek-
lere ve doğru bilgilerle tanışmayan aileler basında yer bulan kötü ve yanlış 
örnekleri akılda tutarak önyargı ve olumsuz tutum geliştirmektedirler. Özel-
likle küçük çocuklarını, bebeklerini kaza gibi ani gelişen olaylarla kaybeden 
aileler konuya çok daha duygusal yaklaşmaktadır. Ancak görülmektedir ki 
kendi çocuklarının bir parçası başka bir çocuğun bedeninde hayat buldu-
ğunu görmeleri onları mutlu etmekte, nakil yapılan çocuk ve ailesi tarafından 
büyük bir minnetle karşılanmaktadır. Sosyal çalışmalar aileleri bir araya gel-
diklerinde birbirini daha önce hiç tanımayan aileler arasında organ bağışıyla 
başlayan sevgi ve saygı dolu bir ilişkinin varlığını göstermektedir. 
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Tablo 6: Katılımcıların Organ Bağışında Bulunmama Nedenleri (Tarhan ve ark, 2013) 

   

 
 

Tutumun Etkisi 
 

Tutumu oluşturan bilişsel, duygusal ve davranışsal faktörlerdir. Tutumlar 
doğuştan getirilmeyip sonradan öğrenilirler. Tutumlar, diğer tutumlarla iliş-
kileri bakımından farklılık gösterir. Dini sebep gösterip bağışçı olmak isteme-
mek, diğer yandan ihtiyacı olursa nakil olmayı istemek bu durumu açıkla-
maktadır. Bilişsel ve duygusal öğe tutarsızlığı durumlarını ancak, toplum-
daki organ bağışı konusundaki doğru bilgileri arttırarak verebiliriz. 

Bireylerin organ bağışına yönelik korku ve endişeleri arttıkça, organ ba-
ğışlama tutumları azalmaktadır (Kırılmaz ve Güler, 2019;256). Falomir-Pic-
hastor ve arkadaşları, “benlik saygısının” organ bağışı ile ilgili “tutum” üze-
rinde olumlu bir etkisi olduğunu, bireyin altruistik değer yargıları, kişinin 
kendisini yardımsever bir birey olarak algılaması ve bu rolün benlik kavra-
mındaki önemi, kişinin bağış kararı ve niyetinde önemli bir etken olduğunu 
göstermişlerdir (Kırılmaz ve Güler, 2019;256). Diğer yandan organ bağışında 
bulunan bireylerin benlik saygısında artma, kişisel psikolojisinde iyileşme 
gibi olumlu sonuçları olduğu da gösterilmiştir (Kırılmaz ve Güler, 2019;256).  
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Tablo 7: Katılımcıların Organ Bağışında Bulunmama Nedenleri (Tarhan ve ark, 2013)

 
 
Tarhan ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada organ bağışı konusunda katı-

lımcıların tutum değerlendirmesinde niyet, yardımseverlik duygularının ön 
sırada olduğu ve organ nakli işlemini olumlu tutum geliştirdikleri gözlenir-
ken aile bağlantılı cevapların oranlarının da göze çarptığı görülmektedir. Di-
ğer taraftan yardımlaşma ve faydalı olma davranışları mutluluğu arttırdığı 
gösterilmiştir. Örneğin toplu bağışta bulunan kişilerin beyin aktiveleri Man-
yetik Rezonans ile görüntülendiğinde, haz ve ödül alındığında beyindeki ça-
lışan bölgelerin, aynı şekilde çalıştığı tespit edilmiştir. Gönüllü çalışmalarda 
yer alan bireylerin, hayattan doyum seviyelerinin arttığı ortaya çıkmıştır. Do-
layısıyla organ bağışı davranışı, bireylerde yardımlaşma ve faydalı olma duy-
gusunu hem biyolojik hem de duygusal olarak örtüşecektir.  

Genel olarak, araştırmacıların vardığı en önemli sonuçlardan birisi, fay-
dalı davranışlarda bulunma ile mutluluk ve diğer olumlu duygularla bağlan-
tılı, ruh sağlığını ve yaşam doyumunu arttırdığı yönünde değerlendirilmek-
tedir. Dolayısıyla hem bağışta bulunan hem alıcı olan bireylerin ve elbetteki 
toplumun sağlığı açısından önem arz etmektedir. Organ bağışı konusunda 
bireyler teşvik edilirken bu nedenle bağışta bulunanlar ve nakil olup hayata 
yeniden tutunanların gösterilmesi son derece önemli ve faydalı olacaktır.  
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Tartışma ve Sonuç 
 

Organ bağışına katılımın arttırılmasında katılımcıların doğru bilgilendirilme-
leri önem taşımaktadır. Bağış yapan bireylerin ailelerinin bilgisiz ve olumsuz 
tutumu nedeniyle bağışlanan organın aile izni olmadığında nakil işlemi ger-
çekleştirilememektedir. Bu nedenle bağışta bulunan kişinin ailesini bilgilen-
dirmesi ve vasiyet etmesi de son derece önemli olacaktır.  

Bireylerin organ bağışına karar verme süreçlerine, bilgi ve tutumlarının 
etkisinin,  kişisel özelliklerden daha fazla olduğu gösterilmiştir. Yüksek bilgi 
düzeyi ve olumlu tutumdaki bireylerin, organ bağışçısı olmaya daha istekli 
oldukları ileri sürülmektedir. Özellikle organ bağışına yönelik eğitimlerin 
karma etnik sınıflarda verildiği uygulamalarda ne cinsiyet ne etnik kökenin 
organ bağışı tutumunda olumsuz etkiye sahip olmadığı gösterilmiştir. Bire-
yin değer yargıları, kendini yardımsever, iyi birey özelliklerine sahip olarak 
algılaması benlik kavramının kişinin organ bağışı niyeti ve kararını olumlu 
yönde etkilemektedir. Organ bağışı kararında ailelerin etkisi, ailelerin yakla-
şık dörtte üçü organ bağışına izin vermediğinin belirlendiği çalışmada göste-
rilmiştir. Dolayısıyla bireysel ve toplumsal bilgilendirmenin yanı sıra ailele-
rin bilgilendirilmesi çok önem arz eder. Daha önce hiç gündeme gelmemiş ve 
üzerinde konuşulup tartışılmamış organ bağışı konusunda aileler hiçbir fikre 
sahip değilken beyin ölümüyle karşılaştıkları bir anda organ nakli koordina-
törünün teklifini çok yanlış anlayabilmektelerdir. Organ bağışını talep etme-
den önce bireylerin ya da toplumun hangi aşamada olduğu tespit edilmeli ve 
projeler ona göre işlenmelidir.  

Organ bağışı yapan bireylerin yardımsever, evrensel bakışa sahip, başa-
rılı, olumlu beden imgesine sahip, ölüm korkusu düşük ve özgüvenli olma-
ları temelde, bireysel gelişim özellikleri üzerinde çalışan kişilerin herhangi bir 
kültürün ya da inancın etkisinde kalmadan bağımsız karar verme inançları-
nın ön plana çıktığını görmekteyiz. Diğer yandan organ bağışında bulunan 
bireylerin benlik saygısında artma, kişisel psikolojisinde iyileşme gibi olumlu 
sonuçları olduğu da gösterilmiştir. Bir diğer değişle bilginin, bireysel gelişi-
min eksik, dinin baskın olduğu durumlarda hangi yaş ve cinsiyette olursa 
olsun, insanların bilişsel gelişimleri ve karar verme becerileri o kadar gerile-
mektedir. Tutumu oluşturan bilişsel, duygusal ve davranışsal faktörlerdir. 
Tutumlar doğuştan getirilmeyip sonradan öğrenilirler. Özellikle toplumun 
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bilinçlenmesini ve gelişmesini istemeyen toplumlarda organ bağışı konusun-
daki kararsız ve isteksizliğin bu bağlamda daha fazla olacağı öngörülmekte-
dir.  

Yapılan anket çalışmaları organ bağışı konusunda yetersiz kalmaktadır. 
Benzer şekilde mülakatlardan da sonuç çıkartmaya çalışmak imkansızdır. 
Yarı yapılandırılmış çalışmalarla nitel ve nicel araştırma verileri analiz edil-
mesi daha doğru olacaktır. Çünkü insanlar kendi duygu, düşünce ve davra-
nışlarının nedenlerini her zaman tam olarak bilemedikleri için organ bağışını 
neden istemediklerini ifade edemezler dolayısıyla bu yaklaşım yeterli olma-
yacaktır. Mülakatlarda, organ bağışı ile ilgili soruları insanlar tehditkar bul-
mamalı ve daha çok uzaklaşarak doğru verileri vermesinden uzaklaştırılma-
ması gerekir. Bu görüşmeler de en az eğitimler kadar çok önemli olup, araş-
tırmacı tarafından çok iyi yönetilmelidir. 

Organ bağışına gönüllülük aşamalarının değerlendirilmesi amacıyla, 
transteoretik model çerçevesinde yapılan çalışmalar, bireylerin farklı aşama-
larda olduğunu göstermektedir. Üniversite ve üzeri eğitim görenlerin ve 
yüksek gelire sahip bireylerin, organ bağışına daha olumlu tutum gösterdik-
lerinin bulunması organ bağışı üzerindeki etkenlerden birinin sosyokültürel 
olduğu kadar sosyoekonomik temele dayanmasıdır. 

Eğitimcilerin eğitimi, organ bağışı hakkındaki bilgi düzeyi ve tutumu da 
oldukça önemlidir. Temeli çocukluk döneminde atılan sosyal duyarlılık ve 
farkındalık çalışmalarının en etkin olacağı yerler okullardır. Öğretmenlerin 
önce bilgilendirilmesi bu bağlamda son derece kritik rol oynar. Gönüllülük, 
bireysel gelişim ve farkındalık projeleri ile çocukların katılımcı olduğu proje-
ler ulusal ve uluslararası bazlı gerçekleştirilebilir. Milli eğitimin sayısız proje-
lerinden biri, okullarda oluşturulacak organ bağışı kurullarının teşvik ve ko-
ordinasyonu il ve ulusal bazda yürütülmesi sağlanabilir. Çocukların payla-
şımcı ve verici olmaya yetişkinlerden daha eğilimli olduğunu gösteren çalış-
malardan yola çıkarak, faydalı davranışların insanı ve toplumu da daha 
olumlu duygularda birleştirebileceğini söyleyebiliriz.  

Planlı davranış kuramı ya da davranışsal niyet, organ bağışında bulunup 
bulunmamayla ilgili eğilimi ifade etmekte önemli yardımcı bir kuramdır. 
Davranışsal niyeti belirleyen davranışa ilişkin tutum, öznel norm ve algıla-
nan davranışsal kontroldür. Bu bağlamda kişilerin organ bağışı konusundaki 
niyetleri bireysel özellikler ve bireysel gelişim ile algıladıkları davranışlardan 
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etkilenecektir. Sosyal etki ile organ bağışına bakış, tutum ve düşünceler, de-
ğişecektir. Kişisel gelişim ve toplumdaki bağış oranı ivme kazandırıldığında 
bireylerin ikna ve karar verme sorunları da daha kolay aşılacaktır. Çünkü ar-
tık toplumun beklentisi de bağışlama yönünde olacaktır. Bağışın önündeki 
diğer engeller etkisini kaybedecektir.  

Bireylerin organ bağışına ilişkin risk algısı da davranışsal niyeti etkilemek-
tedir. Dolayısıyla esas riskin bağış yapılmadığında sonucu hayati olan riskin 
büyüklüğüdür. Organ yetmezliğinin altında yatan kronik hastalıkların (diya-
bet ve hipertansiyon) insidansı ve gelecekteki oranları bir doğal afet gibi gün 
yüzündedir. Kontrol algısı yüksek olan bireylerde davranışlarının önündeki 
gerçek engelleri görebilmesi akıllı davranış kuramının belirleyici özelliklerin-
dendir. Organ bağışı öz farkındalığı ve algıları yüksek bireylerde kararsızlık 
ve olumsuz davranışlarını ortadan kaldıracağı düşünülmektedir. Organ ba-
ğışı karşılıksız yapılan hatta insanları birbirine yaklaştıran önemli bir yardım-
laşmadır. Birbirini daha önce hiç tanımayan kişileri ve aileleri bir araya geti-
ren sevgi, saygı ve minnet içeren ilişkilerin oluşmasına yol açar. Sevdiklerinin 
bir parçasının başka bir vücutta yaşam bulması ailelerin yas sürecini daha iyi 
atlattıkları unutulmamalıdır. Bu nedenle organ bağışı toplumsal yardımlaş-
mada çok özel bir yere sahip olduğu organ bağışı projelerinde altı çizilmesi 
gerekir.  

Sonuçta organ bağışına katılımı arttırmayı hedefleyen çalışmaların, top-
lumların sosyodemografik kültür özellikleri ve bireylerin kişisel gelişim ve 
bilgi düzeyleri, kişilik özellikleri gibi pek çok etken dikkate alınarak proje ge-
liştirmeleri gerekmektedir. Unutulmamalıdır ki organ bağışı konusundaki 
tutum değişikliği ancak bilişsel, duygusal ve davranışsal bileşenler çerçeve-
sinde oluşturulacak çalışmalarla başarılabilecektir. Sosyal Psikoloji kuramla-
rından Davranışçı ve Bilişsel yaklaşım ile duyarlılık, farkındalık, algı ve tu-
tum değişikliği sağlanmasında kullanılabilecek yaklaşımlardır. Davranışsal 
niyeti arttırmak daha fazla uyaranla sağlamak gerekir ki planlı davranış ku-
ramı bu bağlamda organ bağışında daha niteliksel olarak yer bulmalıdır. 
Çoklu etkenin göz önünde bulundurularak yürütülen süreçler, etkin bir uy-
gulama için gerekli kurumsal düzenlemeler, toplumsal, kültürel ve bireysel 
tepkileri şekillendiren yasal ve etik güçlerle gerçekleşebilir. Amacı insanı ha-
yatta tutabilmek olan organ nakli ekibinin gerçekten yararlı olabilmesi bağış-
lanan organ oranlarının artmasıyla sağlanabileceği unutulmamalıdır. 
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Organ failure is a vital issue affecting millions of people worldwide. There 
may be some solutions for organ failure from healthy living perspective. 
Life styles promoting health may play preventive roles in health related 
problems. Still, people will face with risks of organ failure. Organ transp-
lantations provide other ways of solutions to organ failures. Organ transp-
lantations can be made through donations of people. Donation processes 
differ across countries. The major problem is the low rates of organ dona-
tion. Donation is an important type of behavior can be analyzed and incre-
ased by psychological perspectives and interventions. The low rates of or-
gan donation in our country and in the world is a big, serious problem es-
pecially for those who wait donations for themselves and the beloved ones. 
Patients who develop organ failure such as chronic kidney failure, heart and 
liver do not have an effective treatment option other than organ transplant 
treatment ones. The main goals of organ transplantation are saving the life 
of patients whose quality of life has decreased due to organ failure and who 
are at risk of losing their lives, and increasing their life span and quality. It 
may also be seen as a social responsibility issue changing social conscious-
ness and regulating the behaviors in a way that meets the organ needs of 
patients. 

This study is a compilation study. Academic literature on organ dona-
tion and the factors affecting organ donation were reviewed from databases 
that are open to access and the findings were summarized. 

In the study, under the umbrella of psychological factors that influence 
donation and cultural factors, individual differences, attitudes, behavior 
and knowledge of people of different ages, sexes and education levels, reli-
gion and media were studied. In this context, social psychological approac-
hes with behavioral theories as the reasons of low rate of organ donation 
were put forward and recommendations were made. 
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Working on emotions, thoughts, beliefs, attitudes, intentions and goals, 
"Social Psychology" also sheds light on why people's approaches to organ 
donation differ in their feelings, thoughts and attitudes. Being influenced 
by the society in which people live, “social behavior” in accordance with the 
expectations of the society is shaped by the social impact of the beliefs, atti-
tudes and behaviors of the individual. In this context, social influence and 
compliance behavior are shaped by environmental, personal and cultural 
factors. Individuals develop attitudes as a result of their interaction with 
their families, teachers, then groups in society and mass media. Attitude 
consists of cognitive, emotional and behavioral components. Changes 
towards attitude in organ donation need to be produced in these three con-
texts. 

When viewed through the social psychological theories with behavioral 
and cognitive approaches, social perception, prejudices, increasing aware-
ness in donation behavior are important aspects of the problem. Changing 
the attitudes of people is not easy. The attitude for organ donation is also 
influenced by spiritual beliefs. The misperception about organ donation is 
influenced by unconscious ignorant cognitive processes and ideas about the 
reliability of the donation processes. When the problem is examined with 
Ajzen’s Theory of Planned Behavior, higher positive attitudes for organ do-
nation may increase the degree of intention for organ donation behavior. 
Subjective norms, in other terms, the behavior and approaches of important 
others towards organ donation are also important for the individual.  In ad-
dition to that the higher the perceived behavioral control for organ donation 
would lead direct positive behaviors.  

In studies that were conducted to learn people's opinions about organ 
donation and to determine the difference between socio-demographic vari-
ables, it was seen that issues such as knowledge, attitude, education, reli-
gion, social influence, altruism and family organ donation were addressed. 
Sixteen studies investigating the factors affecting national and international 
organ donation were examined. It has been determined that the factors af-
fecting organ donation are discussed in the studies as demographic and 
psychological factors, the religion, family, individual differences, 
knowledge level and attitudes are emphasized. 
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While investigating the factors that prevent organ donation, one of the 
most emphasized issues has been religious beliefs. Because individuals mi-
sunderstand religious beliefs and learn from traditional teachings, they de-
velop a religion-based opposition to organ donation. It has been noted that 
individuals who care about bodily integrity for life after death do not do-
nate their organs. It includes belief, personal experience, true or false infor-
mation, opinions and opinions. In this context, negative approaches to or-
gan donation consisting of false news and rumors and placed in conscious-
ness also cause individuals to develop a negative attitude on this issue. In 
sum, lack of education, the beliefs about religious approach to donation,  or-
gan trafficking, illegal organ sales advertisements on the internet, organ 
transplant policies of unregulated countries and negative media examples 
increase  the problem of organ donation. 
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